
 COMUNE DI PANDINO 
           Provincia di Cremona 

          Area Affari Generali 
              26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

                  0373/973300 -   0373/970056   e-mail: segreteria@comune.pandino.cr.it 

 

 

ENTE: 107708  PANDINO ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE N°  33 del  28/12/2023 
 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E 

 D E L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 

 

Adunanza ordinaria di prima convocazione in videoconferenza 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE CON RELATIVI ALLEGATI 

TRIENNIO 2024-2026 

 

L'anno 2023, addì  VENTOTTO del mese di DICEMBRE  alle ore 20:30, in collegamento tramite 

videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza Municipale, in conformità al regolamento 

per lo svolgimento in modalità telematica del consiglio comunale e delle commissioni consiliari 

approvato con  delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 29/06/2022, è stato convocato il 

Consiglio Comunale. Alla trattazione del punto all’ordine del giorno sono presenti i Signori 

 

Num. Cognome e Nome Pres Num Cognome e Nome Pres. 

1 BONAVENTI PIERGIACOMO si 8 CLERICI ALESSIA si 

2 SAU FRANCESCA no 9 VALOTA ALESSANDRO si 

3 MARICONTI ALESSANDRO no 10 POLIG MARIA LUISE si 

4 VANAZZI FRANCESCO si 11 BOSSETTI ERIKA no 

5 BOSA RICCARDO si 12 ZANEBONI ERICA si 

6 MAURI IVAN si 13 GALIMBERTI LUIGI si 

7 CERIOLI CLAUDIA si    

 

 
TOTALE: Presenti    130       Assenti  3 

I consiglieri sono tutti collegati da remoto con videocamera e dispositivo informatico. 

 

Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale Dott. Cameriere Enrico Antonio collegato da 

remoto con dispositivo informatico. 

 

Partecipano collegandosi da remoto la dott.ssa Bellocchio Alessia e la sig.ra Sonzogni Nicol 

– assessori extraconsiliari. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il presidente del consiglio dichiara aperta la 

seduta ed invita il Consiglio Comunale a trattare il seguente argomento: 

mailto:segreteria@comune.pandino.cr.it


OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE CON RELATIVI ALLEGATI 

TRIENNIO 2024-2026 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il consigliere comunale Mauri sospende il collegamento da remoto alle ore 22,00 e si collega 

successivamente alle ore 22,06 

 
 PREMESSO che:  

 il decreto del MEF del 25 luglio 2023, relativo all’Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118, ha imposto un nuovo iter di approvazione del bilancio di previsione, tale per 

cui la Giunta comunale deve approvare un atto di indirizzo propedeutico alla predisposizione del 

bilancio tecnico da parte del responsabile del Servizio finanziario;  

 Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – Predisposizione ed 

approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il tramite di una deliberazione della 

Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di 

programmazione e li presenta all’organo consiliare, unitamente agli allegati ed alla relazione 

dell’organo di revisione; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le Comunità montane deliberino 

annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini di competenza e di cassa per la prima 

annualità, e solo di competenza per gli anni successivi, osservando i principi di unità, annualità, universalità 

ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a quanto disposto dal principio contabile 

applicato concernente la programmazione; 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 169 della Legge 296/06 ai sensi del quale “Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché' entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. 

In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 

anno in anno.” 

 

DATO ATTO che:  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 20 novembre 2023 è stato approvato lo schema 

di Bilancio di Previsione 2024-2026 unitamente ai relativi allegati  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 20 novembre 2023 è stata determinata la 

percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale per l’esercizio 2024, riportando una 

percentuale pari al 39 % 

 

VISTE le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio 2024, le tariffe e le aliquote come da 

seguente elenco:  

 

numero 

deliberazione 
oggetto 

143 

CONFERMA DELLE TARIFFE RELATIVE AL CANONE UNICO 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA - ANNO 2024 

144 
IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA I CUI PROVENTI SONO DESTINATI 

ESCLUSIVAMENTE AL COMUNE -  ANNO 2024 

145 CONFERMA TARIFFE E DIRITTI SERVIZI DEMOGRAFICI ANNO 2024 



146 
CONFERMA TARIFFE RELATIVE AI DIRITTI DI RICERCA ED AI COSTI DI 

RIPRODUZIONE PER IL RILASCIO DI PROVVEDIMENTI ANNO 2024 

147 

CONFERMA TARIFFE, DEPOSITO CAUZIONALE E SPESE PULIZIA PER 

L'UTILIZZO DELLE SALE DI PROPRIETA' COMUNALE - TARIFFE PER 

UTILIZZO SPAZI ESTERNI DI PROPRIETA' COMUNALE DEL CASTELLO 

VISCONTEO E CONCESSIONE LUNGA DURATA DEI LOCALI COMUNALI 

ALLE ASSOCIAZIONI PER SEDI O PER SVOLGIMENTO ATTIVITA' ANNO 

2024. 

 

 

VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 

disposizioni vigenti in materia; 

 

VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2024-2026 e verificata la capacità di indebitamento 

dell’Ente nei limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2022, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale            

n. 7 del 18 maggio 2023; 

 

RITENUTO importante dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi al fine di permettere 

l’attuazione piena del principio contabile n. 16 – Principio della competenza finanziaria – che testualmente 

recita:  

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno degli 

esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le 

partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione 

autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti. 

 

DATO ATTO, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, indirizzare la 

propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un sistema di principi 

contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita: 

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono essere 

iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo 

considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e 

direttamente collegate alle risorse previste.  

 

VISTO il D.D.L. n. 926 avente ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, il quale contiene disposizioni che hanno impatto sui bilanci 

degli Enti locali; 

 

ATTESO che l’Ente si impegna ad effettuare le conseguenti variazioni di bilancio al fine di recepire 

eventuali disposizioni della legge finanziaria di prossima approvazione; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs n. 267/2000; 

- il D.Lgs n. 118/2011; 

- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- lo Statuto dell’ente; 

 

VISTO il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, punto 2, del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000; 

 

Il consigliere comunale Zaneboni sospende il collegamento da remoto alle ore 22,16 e si collega 

successivamente alle ore 22,23. 
 



Il consigliere comunale Valota sospende il collegamento da remoto alle ore 22,39 e si collega 

successivamente alle ore 22,41. 
 

UDITA la discussione trasmessa in streaming che "costituisce verbale" e pubblicata sul sito istituzionale 

dell'Ente; 

 

CON VOTI n. 7 favorevoli e n. 3 contrari (Polig, Zaneboni e Galimberti) espressi nelle forme di legge per 

appello nominale ed in forma palese in conformità del regolamento per lo svolgimento in modalità telematica 

del consiglio comunale e delle commissioni consiliari approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 1 del 29/06/2022, 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs. 118/2011, il Bilancio di Previsione per gli 

anni 2024-2026 ed i relativi allegati: 

- Allegato 1 – BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

- Allegato 2 -  NOTA INTEGRATIVA; 

 

2. di dare atto che l’Ente si impegna ad effettuare le variazioni di bilancio rese necessarie per recepire 

le norme della legge di bilancio che hanno impatto sull’Ente stesso; 

 

3. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 disponendo la 

pubblicazione sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione 

bilanci del presente provvedimento e relativi allegati; 

 

4. di trasmettere i dati relativi al suddetto bilancio di previsione alla Banca Dati Pubblica 

Amministrazione (BDAP) nel rispetto della vigente normativa. 

  

Con votazione separata, 

 

CON VOTI n. 7 favorevoli e n. 3 contrari (Polig, Zaneboni e Galimberti) espressi nelle forme di legge per 

appello nominale ed in forma palese in conformità del regolamento per lo svolgimento in modalità telematica 

del consiglio comunale e delle commissioni consiliari approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 1 del 29/06/2022, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

    Alessia Clerici 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Cameriere Enrico Antonio 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 

 

 

 


